1

会議録

会議の名称 令和６年度 行田市防災会議

開催日時
令和７年２月１０日（月）

開会：13 時 30 分 閉会：14 時 00 分

開催場所 行田市役所 3 階 ３０５、３０６会議室

出席者（委員）

氏   名

行田 邦子（会長） 筒浦 良昌     八巻 達弥     香取 利幸

高柳 正行     吉田 有紀彦    鈴木 勝幸     吉村 正則

井出 瑞穂     横田 英利    加藤 修      岡登 圭太

浅見 知正     森原 秀敏    江森 裕一     上村 浩代

高橋 栄一     青山 義徳    渡辺 充       吉澤 宏

神田 利治     市川 泰吾    秋場 宣吉     原田 崇行

細田 千恵     池田 和則    栗原 勝則     川嶋 賢司

新井 宏幸         町田 光         長谷川 雅敏       長岡 幸雄

金子 彰          川崎 晴代

（名簿順、敬称略）

欠席者（委員）

氏   名

八ツ田 彰    荒舩 慎一        土井 貴之        木村 誠

（名簿順、敬称略）

事務局 長澤副参事  久積主幹  田島主査 平井主査  西谷主任

会議内容

（１）報告第 1 号 今年度の災害対応について

（２）報告第 2 号 今年度の防災対策及び今後の取組みについて

（３）議案第 1 号 行田市地域防災計画の改正について

会議資料

資料 1：令和６年度災害時の出動・待機状況一覧

資料 2：令和６年度の主な防災事業について

資料 3：令和７年度以降の主な防災事業について

資料 4：『行田市地域防災計画』改正概要

資料４－２：行田市地域防災計画 新旧対照表

参考資料：行田市地域防災計画 改正一覧表

その他（事前配布）：行田市地域防災計画 改正概要等

その他必要事項 傍聴者 ２名

2

発言者 会議の経過（議題・発言内容・結論等）

司  会

会  長

事 務 局

会  長

長谷川委員

事 務 局

会  長

会  長

事 務 局

会  長

香取委員

池田委員

1 開会

2 会長挨拶

議題の進行については、行田市防災会議規程第 5 条第 2 項の規定に

より、会長が議長を務めることとなっている。

3 議 事

それでは、規程に基づき、暫時、議長を務めさせていただく。

初めに、報告第１号の「今年度の災害対応」と第２号の「今年度の防

災対策及び今後の取組み」について事務局より説明をお願いする。

<資料１及び２、３により詳細説明>

事務局の説明に対し、意見や質問があればお願いしたい。

資料１の 8 月 29 日～9 月 2 日の災害については 5 日間、１４名が

終始待機していたのか。

8 月 29 日～8 月 30 日は交代で待機していたが、それ以降は重要な

時期に配置した状況であった。

他に意見や質問があればお願いしたい。

（意見や質問なし）

それでは、報告第 1 号及び第 2 号について、ご了承いただきたい。

次に、議案第１号「行田市地域防災計画の改正」について事務局よ

り説明をお願いする。

<資料４及び４－２により詳細説明>

事務局の説明に対し、意見や質問があればお願いしたい。

行田市防災会議条例の改正に伴い、新たに委員となったので宜しく

お願いする。

改正概要内に記載されている物資の関係の担当班についてである。

災害時には、色々なところからゆうパック等で物資が届く。阪神淡路

3

事 務 局

会  長

会  長

会  長

司  会

大震災の時、私が勤務していた東灘郵便局の状況は、全国から届くゆ

うパック等を分けて、倒れている電柱の下を通って避難先の小学校に

貼り出してある名簿を確認しながら配達するなど大変苦労した経験が

ある。個人や災害対策本部あての荷物を一時保管できる候補地をいく

つか選定していただきたい。

今の貴重な意見を受けて検討していく。

他に意見や質問があればお願いしたい。

（意見や質問なし）

質問等ないので、決議を取らせていただく。

（異議なし）

それでは、議案第 1 号について、可決とさせていただきたい。

以上で、本日予定していた議事については、全て終了した。

議長の任を解かせていただく。

4 閉会

 以上で、行田市防災会議を終了する。

4